关于在创先争优活动中开展党员干部

“下基层大走访”活动的通知

各党支部：

 按照省教育系统创先争优活动指导小组的有关要求，为进一步促进党员干部转变作风、深入基层、深入师生员工创先争优，更好地推进发展、化解矛盾、服务师生、促进和谐，切实把创先争优活动办成师生满意工程，学院创先争优活动领导小组研究决定，在全校党员干部中广泛开展以“下基层、转作风、问民计、暖民心、促和谐、谋发展”为主要内容的“下基层大走访”活动。现将有关事项通知如下：
    一、认识重要意义
深入开展创先争优活动以来，全校广大党员干部在深入基层调查研究、倾听师生意见、办实事办好事、帮助基层解决实际问题等方面做了大量工作，收到了良好的效果。在全校广泛开展党员干部“下基层大走访”活动，是贯彻落实胡锦涛总书记“七一”重要讲话精神的重要措施；是在深入调查研究、解决实际问题中提高为群众服务本领的重要途径；是问政于民、问需于民、问计于民，倾听群众呼声，反映群众愿望，关心群众疾苦，保障群众权益的具体行动；是密切党群、干群关系，推动创先争优活动深入开展的有力抓手。各支部和党员干部要充分认识“下基层大走访”活动的重要意义，精心部署，有序推进，务求实效。党员干部要牢固树立为民服务思想，自觉在服务基层和群众中创先进、争优秀。通过经常性的下基层，体察民情，转变作风，切实提高决策能力和服务水平，不断激发全校教职工干事创业的积极性和创造性，为推动学校各项事业又好又快发展贡献力量。

 二、落实活动内容

    1、下基层，贴近师生。党员干部要深入基层，走到师生中去，积极宣传党的路线方针政策，宣传胡锦涛总书记在庆祝中国共产党成立90周年大会上的重要讲话精神，宣传中原经济区建设的宏伟蓝图和学校新的发展思路、奋斗目标和主要任务，把全校教职工的思想和行动统一到推动学校各项事业又好又快发展上去，增强信心，激发活力，形成全面贯彻落实省委和市委精神、推动学校科学发展的强大合力。

    2、转作风，带动师生。要通过“下基层大走访”活动，促进党员干部切实转变作风，牢固树立“基层党组织为党员服务，党员干部为群众服务”的理念；促进党员干部学在前、思在前、干在前、吃苦在前、奉献在前，讲政治、讲大局、讲团结、讲民主、讲原则、讲正气；促进党员干部廉洁自律，勤政为民，以自己的实际行动凝聚人心，鼓舞斗志，影响和带动教职工生投入到学校事业发展的实践中去。

    3、问民计，依靠师生。党员干部要主动深入到师生中去，耐心了解基层情况；通过调查研究、谈心沟通、发放问卷、设置意见箱、开通电子邮箱等渠道，虚心听取师生意见建议，获取第一手资料。要注意向师生询问解决问题的办法，及时进行深入研究，提出加强和改进工作的意见，抓好落实，促进学校各项事业又好又快发展。

4、暖民心，服务师生。对师生反映的实际问题，要敢于作出承诺,帮助他们解决实际困难；要经常性地走访优秀教师、教学科研骨干以及各类人才，有重病（长期患病）人户、有重大灾难户、老党员、困难党员，帮助他们解决实际困难；要深入到基层一线，慰问教职工和学生。原则上，中层以上党员干部都要走访联系基层（包括系部、处室、班级、学生宿舍或个人、社区等）、困难群众3个（户）以上，其他党员干部也要认真开展走访慰问活动
5、促和谐，帮扶师生。对师生反映强烈的热点、难点问题，对影响师生学习生活、校园和谐稳定的突出问题要认真进行归类整理，责任到单位和个人，并及时研究解决。各支部和广大党员要经常性地开展志愿服务活动，实实在在为师生办实事、做好事、解难事。要不断创新管理服务形式，认真做好师生思想疏导和矛盾化解工作。要进一步完善结对帮扶机制，每名党员干部都要联系帮扶1－2名困难教工、困难学生，并采取积极措施，力求取得实际效果。

6、谋发展，惠及师生。党员干部要自觉用科学发展的理念武装头脑，指导实际工作，切实用领导方式转变加快发展方式转变。要认真解决好制约本部门本单位科学发展的重点难点问题，及时解决好师生关心关注的焦点问题，切实让群众享受到创先争优活动带来的实惠。
三、把握活动方法

在走访中力求走访对象全覆盖，即师生中的重点访谈对象（优秀教师、教学科研骨干以及各类人才，有重病或长期患病教师、重大灾难户、老党员、困难党员、教师和学生）全覆盖。工会和党政办公室负责协调校级领导班子走访工作，走访对象所属党支部积极配合；各部门及各党支部自行安排本职范围内的走访工作。走访可以采取入户走访、召开座谈会、面对面谈心等灵活多样的方式，切实做到“三访”（预约访、集中访、重点访），“四谈”（谈家常、谈问题、谈对策、谈发展），“五深入”（深入院系、深入班级、深入宿舍、深入家庭、深入社区），“三记录”（记录走访对象的具体情况、记录走访对象的意见建议、记录走访对象反映的发展思路）。
    四、加强组织领导

    1、领导带头。要切实加强对活动的组织领导，各党支部书记为活动第一责任人，党员领导干部要带头深入师生走访慰问、带头调查研究、带头撰写调研报告、带头办实事办好事。各党支部要制定计划，抓好实施，严格落实。

    2、把握节点。党员干部“下基层大走访”活动贵在坚持经常化，主要节点是五一、七一、中秋、国庆、元旦、春节等重要节假日。学校创先争优活动领导小组办公室要加强对活动的指导督查，确保活动取得实效。

    3、抓好结合。党员干部“下基层大走访”活动要与党员志愿服务活动相结合，与“党员示范岗”“党员责任区”创建活动相结合，要充分利用校报、广播、校园网、手机短信平台和信息简报的作用，大力宣传在创先争优活动中涌现出的先进典型，大力宣传我校先进党组织和优秀共产党员的先进事迹，营造浓厚的舆论宣传氛围。

4、建立机制。各党支部要将党员干部“下基层大走访”活动做为创先争优活动的重要内容，定期上报活动情况，学校创先办将通过《创先争优活动简报》等多种形式宣传介绍支部活动开展的好经验好做法。要不断建立健全工作机制，促使党员干部“下基层大走访”活动制度化、常态化。

附：1.《郑州旅游职业学院党员干部“下基层大走访”活动情况统计表（1）》
2.《郑州旅游职业学院党员干部“下基层大走访”活动情况统计表（2）》
2.《郑州旅游职业学院党员干部“下基层大走访”活动情况统计表（3）》
              郑州旅游职业学院创先争优活动领导小组

                                             2011年9月30日
附：
      郑州旅游职业学院党员干部“下基层大走访”

   活动情况统计表（1）
填报支部：        起止日期：    年  月  日——     年  月  日
	类    别
	具  体  情  况

	校级党员领导干部
（总人数：  ）
	走访处室\系部、班级、学生宿舍或学生总次数

	解决问题数

	走访教职工、社区、家庭总次数

	征求意见数

	写调研材料数

	科级以上党员干部
（总人数：  ）
	走访处室\系部、班级、学生宿舍或学生总次数

	解决问题数

	走访教职工、社区、家庭总次数

	征求意见数

	写调研材料数

	党员
（总人数： ）
	走访处室\系部、班级、学生宿舍或学生总次数

	解决问题数

	走访教职工、社区、家庭总次数

	征求意见数

	写调研材料数

	总    计
	党员干部总数

	走访群众总数

郑州旅游职业学院党员干部“下基层大走访”

   活动情况统计表（2）
填报支部：        起止日期：    年  月  日——     年  月  日
	群众反映强烈的热点、难点，影响学习生活、校园和谐稳定等问题归类

	对应的解决情况（已解决、正在解决、需长期解决）及责任人

	志愿服务活动名称

	志愿服务活动时间、人数

	联系帮扶困难教工、学生人次等情况

郑州旅游职业学院党员干部“下基层大走访”

   活动情况统计表（3）

填报支部：        起止日期：    年  月  日——     年  月  日
	党员人数

	教课人数及总节数

	当班主任、辅导员人数

	科级以上干部人数

	教课人数及总节数

	当班主任、辅导员人数

注：以上3张表格请于2011年11月14日前、12月14日前分别报学院创先办一次，2012年2月到5月每月14日前分别报学院创先办一次。数据统计自文件印发时起计算，一月一算，电子文稿发送至宣传部邮箱：zzlyxcb @163.com。联系电话：60658485。

PAGE
5